令和６年５月１５日
各　位
一般社団法人佐賀県鍼灸マッサージ師会
　　会　　　長　　江口 雅昭
学術委員長　　今村 増徳
令和６年度生涯研修会開催のご案内
拝啓　時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本会の学術研究・普及事業にご理解、ご協力を賜り感謝申し上げます。

　標記につきまして、施術者としての資質および技術の向上、ならびに鍼灸マッサージの普及振興と社会福祉の増進、公衆衛生の向上に寄与することを目的とし、令和６年度も下記のとおり生涯研修会を開催致しますので、万障お繰り合わせの上、ご出席くださいますようご案内申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬白
記

日時・会場・内容は、別紙の通り。

受講料: 会　員＝5回一括10,000円、単回(1日)3,500円
　　　　会員外＝1日10,000円※　　他県師会会員(全鍼師会、日鍼会)＝1日3,500円

　　　　学　生＝無料(学生証提示)
※ Zoom受講も同様
※ 特別受講料
佐賀県鍼灸マッサージ師会では、今年佐賀で開催される第23回全国障害者スポーツ
大会「ＳＡＧＡ２０２４」において、施術ボランティアを実施しますが、会員外の皆様にも、趣旨にご賛同いただきご協力賜りたいと存じます。そこでケア活動に参加いただくことを条件に、全５回一括10,000円といたします。ただし別紙④を除くすべての講義を受講いただきます。④も受講可能です。初回に一括でお支払いください。
なお特別受講料での受講は令和5年度の条件をクリアされた方に限ります。本年も継続して受講される方は6月24日までにご連絡ください。
以上
お問い合わせ　　学術委員長　今村 増徳　電話 0954-66-2467
　　　　　　　　　　                      Email:imasun@po.hagakure.ne.jp

一般社団法人 佐賀県鍼灸マッサージ師会
令和６年度　生涯研修会

1 6月30日(日)

会場　メートプラザ佐賀 多目的室 佐賀市兵庫北3-8-40 TEL0952-33-0003　ハイブリッド
時間　9:45～14:30(午後の部は12:30から)　 単位　5単位　(医学教養3、臨床2)

講師　榎本 恭子 先生　全日本鍼灸マッサージ師会災害対策委員会委員、DSAM委員

演題　『障がい者スポーツを支える力』
2 7月28日(日)　　  会場　メートプラザ佐賀 視聴覚室　ハイブリッド
時間　9:45～12:00　　　　 単位　3単位（医学教養1、臨床2）
講師　秀島 聖尚 先生　　　佐賀県トレーナー協会　鶴田整形外科
演題　『全障スポにおける実際のケア対応とその準備』

時間　13:00～14:30　　　　単位　2単位（基礎医学）
講師　藤戸　博　先生　　　薬学博士　元 佐賀大学医学部教授・附属病院薬剤部長
演題　『お薬の話し』
3 8月25日(日)　    会場　メートプラザ佐賀 研修室　ハイブリッド
時間　9:45～14:30(午後の部は12:30から)　 単位　5単位　(医学教養2、臨床3)
講師　仲嶋　隆史　先生　　全日本鍼灸マッサージ師会　スポーツケア委員長

演題　『スポーツ現場の経営と鍼、マッサージ施術の実際』

4 9月29日(日)　    会場　メートプラザ佐賀 視聴覚室　ハイブリッド

時間　9:45～12:00　　　　　　　　　　 　　単位　3単位（基礎医学2、医学教養1）
講師　本多　知行・恵美子　先生　　佐賀社会保険病院・リハビリテーション医夫妻

演題　『誤嚥性肺炎の予防　～誤嚥を体験しゴックンを知ろう～』
時間　13:00～14:30　　　　単位　2単位（基礎医学）
講師　菅高　一博　先生　　嬉野温泉病院　精神科医師
演題　『精神疾患を抱える方とのコミュニケーションについて』（仮題）
5 10月20日(日)  　 会場　メートプラザ佐賀 視聴覚室　ハイブリッド(午前のみ)
時間　9:45～12:00 　　　　単位　3単位　(臨床3)

講師　吉塚　亮一　先生　　NPO法人日本トレーニング指導者協会認定 特別上級指導者

演題　『スポーツケアの現場で使えるコンディショニングマッサージ＆ストレッチの理論と実践』
時間　13:00～14:30　　　　単位　2単位（医学教養）
講師　杉谷　義登　先生　　佐賀県鍼灸マッサージ師会　普及事業委員長
内容　全障スポ事前講習